Протокол № 2

заседания Управляющего Совета лицея № 130 имени академика М. А.

Лаврентьева от 22 декабря 2022 года

Присутствовали:

Члены Совета:

Председатель: Запорожченко А. В.

Учащиеся: Тарасова Д., Мекебаев Т., Котёлкина А.

Родители: Багрова Н. В., Кузнецов В. В., Долгов А. С.

Педагоги: Капустина Н. Ю., Шульга Д. А., Гибина Ю. И.

Директор Лицея № 130 - Сопочкин С. В.

Повестка дня:

1.​ Отчёт директора Лицея о работе за год

2.​ Обсуждение концепции и начала работы школьного Музея 130ки.

Слушали:

По первому вопросу.

Директор Лицея № 130  Сопочкин С. В. рассказал о текущей ситуации в

Лицее. Приближается окончание учебного полугодия, ребята стараются

повысить свою успеваемость, учителям рекомендовано их в этом

максимально поддержать.

Началась подготовка к традиционному школьному фестивалю, который

пройдёт в апреле 2023 года.

Готов к выходу очередной выпуск школьной газеты АГА.

С. В. Сопочкин представил краткий отчёт о его поездке в г. Казань на форум

«Партнёрские школы университета Иннополис», где им был сделан доклад о

лицее 130 «Школа-лаборатория как модель развития исследовательских

компетенций лицеистов». Было отмечено, как актуально развивать данное

направление. Представлены промежуточные результаты реализации данного

проекта в Лицее, к основным из них относятся следующие:

1. Создана сеть школьных исследовательских лабораторий.

2. Лаборатории оснащены современным оборудованием.

3. Заключены договоры о сотрудничестве по организации исследовательской

деятельности лицеистов с НГУ, институтами СО РАН, компанией «Оксиал».

4. Организована исследовательская, научная и практическая деятельность

лицеистов под руководством учёных, сотрудников институтов СО РАН и НГУ.

5, Проведена общелицейская НПК в качестве основной площадки для

представления лицеистами своих исследовательских работ и проектов.

6. Рост количества лицеистов, принимающих участие в НПК районного,

городского, регионального и всероссийского уровней и качества

представленных работ.

Также был представлен проект письма президенту РАН о школах РАН,

дополнения и предложения от Запорожченко А. В. и Багровой Н. В.

Дискуссия о важности исследовательской деятельности, небольшое

дополнение Н. Ю. Капустиной о ведущейся работе в школьных лабораториях.

По второму вопросу

Гайдученко М. С. Об основной линии работы Музея 130ки.

1. Изучены и представлены направления деятельности музея в целом.

2. Изучена нормативно-правовая база, необходимая для создания и

функционирования музея.

3. Изучены и представлены основные функции музея, проведено тщательное

изучение разных школьных музеев, которые существуют в России на предмет

заимствования опыта.

4. Намечены цель и задачи музея, изучены требования к школьному музею.

Дискуссия, что и как должно быть организовано в музее 130ки с учётом

особенностей и традиций конкретной школы.

Предложение – весной провести форум или стратегическую сессию, на

которой обсудить более детально концепцию развития музея 130ки.

Также на этом форуме / стратегической сессии необходимо обсудить

дальнейшее развитие проекта Школа – лаборатория, который уже запущен и

успешно работает. И обсудить осуществление и полноценное развитие

проекта Школьное Кафе, которое уже появилось.

Постановили: вторую редакцию Концепции развития Музея 130 считать

успешной, продолжать доработку и совершенствование Концепции, в том

числе с учётом результатов весеннего форума.

Председатель УС: Запорожченко А. В.

Секретарь УС:       Гибина Ю. И.